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Besvarelse af spørgsmål 9 alm. del stillet af Europaudvalget den 23. 

april 2014 efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL). 

 

Spørgsmål:  
Ministeren bedes redegøre for forventede fremtidige ekstraomkostninger 

for de danske virksomheder, som ikke udtager patenter, men blot skal 

respektere andres patenter, hvis enhedspatentet kommer til at gælde for 

Danmark. 

 

Svar: 

Enhedspatentet er en realitet, uanset om Danmark er med i reformen eller 

ej. Derfor er alle danske virksomheder, der opererer på andre markeder 

end det danske, nødt til at forholde sig til disse patenter, uanset om Dan-

mark er med i reformen eller ej. 

 

Det er vigtigt at slå fast, at de europæiske patenter, der i dag ikke er vali-

deret i Danmark, heller ikke vil gælde i Danmark, når patentreformen 

træder i kraft. Der er ikke tale om, at eksisterende europæiske patenter 

konverteres til enhedspatenter.  

 

Hvor mange enhedspatenter, der kommer til at gælde i Europa i fremti-

den, vil afhænge af markedsudviklingen, innovation, gebyrniveauet for de 

kommende enhedspatenter osv. 

 

Med patentreformen bliver det ikke blot enklere og billigere at udtage 

patenter bredt i Europa. Det bliver også enklere og billigere at føre pa-

tentsager, da man kan nøjes med én sag i stedet for flere parallelle retssa-

ger i forskellige lande.  

 

Dette er til fordel for såvel de virksomheder, der ønsker at forsvare deres 

patentrettigheder, som for de virksomheder, der skal forsvare sig i en sag, 

hvor de bliver beskyldt for at krænke en andens patent. Det er ligeledes 

en fordel for de virksomheder, der mener, at en anden virksomheds patent 

er ugyldigt (dvs. aldrig burde være udstedt) og ønsker at anlægge sag 

mod den pågældende virksomhed. Den fælles patentdomstol er en forenk-

ling for de virksomheder, der involveres i patentsager – uanset om virk-

somheden har patenter eller ej. 

 

Ud over, at den fælles patentdomstol gør det enklere og billigere for de 

virksomheder, der involveres i patentsager i Europa, så medfører den og-
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så øget retssikkerhed på patentområdet i Europa. Øget retssikkerhed og 

øget gennemsigtighed for virksomhederne om deres retsstilling på pa-

tentområdet er ligeledes en fordel for såvel de virksomheder, der anven-

der patentsystemet, som de virksomheder, der ikke anvender patentsy-

stemet. 

 

Herudover vil virksomhederne med patentreformen få nemmere adgang 

til information om europæiske patenter og enhedspatenter, end de har i 

dag. Som en del af patentreformen er der en oversættelsesordning, der 

betyder, at patentinformation vil blive tilgængelig på alle EU-sprog ved 

hjælp af maskinoversættelser. Derved sikrer man, at enhver gratis kan få 

information om alle enhedspatenter på sit eget sprog. 

 

Danske virksomheder kan deles op i to grupper; dem, der udtager paten-

ter, og dem, der ikke er patenthavere.  Jeg forventer ikke ekstraomkost-

ninger for de danske virksomheder, der ikke er patenthavere. Til gengæld 

vil der være besparelser for de danske virksomheder, der udtager paten-

ter. 

 

 

 

 


